

V plánu je jedno zasedání. Přesný program nebyl dosud předložen.

SOCIOLOGIE PRÁCE A ORGANIZACE

Předseda: Prof. W. H. Scott, Dept. of Sociology, University of Salford, Salford 5, Lancashire, Great Britain

V plánu je jedno zasedání. Přesný program nebyl dosud předložen.

Z ostatních ad hoc skupin nebo podvýborů vzešly prozatím návrhy na zasedání o následujících tématech:

SROVNATELNOST VÝZKUMŮ KOMUNIT

Prof. Terry N. Clark, Dept. of Sociology, University of Chicago, 1126 E. 59th Street, Chicago, Ill. 60637, USA

1. *Plánování a místní komunita: Centralizovaná strategie verus decentralizovaná strategie*
2. *Plánování a místní komunita: Rozdíly mezi národy*

VOJENSKÁ SOCIOLOGIE

Prof. Morris Janowitz, Dept. of Sociology, University of Chicago, 1126 E. 59th Street, Chicago, Ill. 60637, USA

1. *Sociální nábor, prestiž a socializace vojáků z povolání*
2. *Výkon vojenských režimů*
3. *Mezinárodní konflikt, odzbrojení a kontrola zbrojení*

SOCIÁLNÍ HODNOTY A OČEKÁVÁNÍ

Prof. Chombart de Lauwe, Centre d'Ethnologie Sociale, 11, rue du 11 Novembre, Montrouge 92 (Seine), France

Výzkumný projekt: *Očekávání a vývoj (Srovnávací výzkum národů na různém stupni industrializace a ekonomického rozvoje)*

1. Zprávy o mezinárodním projektu.
2. Analýza speciálního výzkumu.
3. Metodologické a epistemologické problémy.
4. Plány pro budoucnost.

SOCIOLOGIE A IDEOLOGIE

Prof. Franco Ferrarotti, Via Appennini 42, 00198, Roma, Italia

Plánuje se zasedání. Přesný program nebyl dosud navržen.

SOCIOLOGIE KOOPERACE

Prof. H. Desroche, Ecole Pratique des Hautes Etudes, 7, avenue Franco-Russe, Paris, 7e, France

Plánuje se zasedání. Přesný program nebyl dosud navržen.

Následující ad hoc skupiny, které se zúčastnily kongresu v Evianu, dosud nepodaly žádný návrh:

Mezinárodní vztahy: Prof. F. N. Konstantinov, Sovětská akademie věd, 14 Volchonka, Moskva G 19, SSSR

Časové rozvrhy: Prof. A. Goguel nebo prof. A. Szalai Unitar, 801 U.N. Plaza, New York, N.Y. 100 17, USA

Dělnická třída: Prof. Roger Girod, Université de Genève, Faculté des Sciences Economiques et Sociales, Genève, Suisse

Vědecké informace: Prof. Jean Meyriat, C.I.D.S.S., 27, rue Saint Guillaume, 75 Paris 7e, France

Samospráva: Prof. Ante Fiamengo, Renduliceva 23, Zagreb, Jugoslavijska

Sociologická teorie: Prof. Radomir Lukić, Suvoborska 17, Beograd, Jugoslavijska

Jména uvedená v závorkách označují osoby, které ještě nepřijaly nebo odmítly účast. Některé skupiny již sestavily pracovní plán. Kopie těchto plánů jsou nyní zasílány členům, kteří jsou pověřeni vedením příslušných skupin.

Osoby pověřené vedením různých skupin odpovídají za navržení programu skupiny, za zajištění příspěvků a za výběr příspěvků i navržených účastníků. Tato činnost bude probíhat pod dohledem sekretariátu za pomoci výboru pro sestavení programu a prof. Friise (pokud půjde o pracovní skupiny).

Osoby, které mají zájem o předložení příspěvku na kongres, se mohou obrátit na vedoucí skupin (tj. jen těch, kteří toto pověření přijali) nebo na sekretariát. Další ad hoc skupiny mohou být zorganizovány zájemci v mezích existujících možností a po dohodě se sekretariátem.

První úplné informace o kongresu byly rozepsány během jara 1969. Sekretariát by však velmi vítal rady a návrhy členů Mezinárodní sociologické asociace i jiných zájemců.

Z činnosti Čs. sociologické společnosti

Prof. dr. Joachim Matthes z University v Münsteru přednesl při své návštěvě Československa v Brně přednášky na tato témata: *Současné sociologické teorie náboženství* (17. 3. 1969) a *Matematická politologie — matematická disciplína univerzálně použitelná při studiu sociálně politické problematiky* (24. 4. 1969). V Praze přednesl 28. 3. 1969 *Úvahy k sociologii řeči*.

Sekce sociologie lékařství se na schůzce 11. 3. 1969 zabývala přípravou semináře *Sociologie dítěte* (*Postavení dítěte u nás a v cizině*).

Pro sekci sociologie venkova 26. 3. 1969 přednášel dr. E. U. Schulze, ředitel Zemědělské sociální společnosti v Göttingen, na téma *Společenské, politické a ekonomické změny struktury venkovského prostředí Německé spolkové republiky*. Po přednášce byl promítnut film se sociologickou problematikou západoněmecké vesnice: *Dědečkova vesnice je mrtva*. 31. března 1969 referoval Pavel Kocura z ministerstva zemědělství a výživy v Praze o *Poslání a uplatnění země-*

dělských sociologů v praxi. Dr. inž. Josef Fišera, mimořádný profesor na Sorbonnské universitě v Paříži, hovořil 9. dubna 1969 na téma *Sociologické aspekty kooperace v zemědělství a sociální struktura ve francouzském zemědělství.*

31. března 1969 v sekci sociologie veřejného mínění přednášel Čeněk Adamec z Ústavu pro výzkum veřejného mínění ČSAV na téma *Malé výběry ve výzkumu veřejného mínění.*

Pro všechny pražské členy se konala 23. dubna 1969 přednáška Jeana Chombartha de Lauwe, prof. Ecole pratique des hautes études v Paříži, na téma *Krise francouzské university.*

Sekce integrální antropologie připravuje ve dnech 11.—13. června 1969 v Praze symposium na téma *Logika sociálních věd.* Diskuse bude probíhat v pěti sekcích:

1. Kulturně antropologická sekce (vedoucí J. Wolf)
2. Sociologická sekce (vedoucí A. Fázik)
3. Sociálně psychologická sekce (vedoucí A. Suchánek)
4. Sociálně patologická sekce (vedoucí J. Ruběš)
5. Integrálně humanistická sekce (věnovaná problematice teologicko-filosofického dialogu — vedoucí A. Ebertová).

Alena Gabalová

Z činnosti Slovenskej sociologickej spoločnosti

30. januára 1969 zasadal výbor Spoločnosti. Zúčastnili sa aj členovia výboru Čs. sociologickej spoločnosti.

30. januára 1969 sa tiež uskutočnilo valné zhromaždenie Slovenskej sociologickej spoločnosti. V hlavnom referáte hovoril doterajší predseda Slovenskej sociologickej spoločnosti Martin Katriak *O súčasných úlohách a problémoch sociológie na Slovensku.* O činnosti Spoločnosti referovala vedecká tajomníčka Jolana Jančovičová. Za Čs. sociologickú spoločnosť pozdral Valné zhromaždenie Václav Lamser.

V tajných voľbách bol zvolený nový výbor Slovenskej sociologickej spoločnosti. Novým predsedom sa stal A. Hirner, novým vedeckým tajomníkom Ján Pichňa. Na valnom zhromaždení boli vyhlásené výsledky súťaže, vypísanej Slovenskou sociologickou spoločnosťou k 50. výročiu vzniku ČSSR. I. a III. cena neboli udelené, II. cenu získala práca Dragoslava Slejšku zo Sociologického ústavu ČSAV *Socialismus, demokracie a podniková samospráva.*

17.—21. februára 1969 prebiehalo v Bratislave v Dome rekreácie ROH Kolokvium o sociologických problémoch mobility pracovných síl. S hlavnými referátmi vystúpili R. Roško (Sociologický ústav SAV, Bratislava): *O niektorých problémoch mobility za socializmu*, Ján Pichňa (FF UK Bratislava): *Sociologické aspekty fluktuácie pracovníkov*, Š. Hora (Čs. výskumný ústav práce, Bratislava): *Spoločenské problémy migrácie pracovníkov*, A. Jurovský (Čs. výskum-

ný ústav práce, Bratislava): *Stabilita zamestnania a integrácia závodu*, A. Hirner (Sociologický ústav SAV, Bratislava): *Konflikty spoločenských roľ*. S koreferátmi a v diskusii vystúpili: D. Sagara (Výskumný ústav poľnohospodárskej ekonomiky, Bratislava), E. Mleziwa (Výskumný ústav dopravy, Praha), Š. Prochovník (Vysoká škola báňská, Ostrava), J. Magala (Ústav ekonomiky a organizácie a stavebníctva, Bratislava), Z. Šafář (Fakulta všeobecného lékařství KU, Praha), J. Zahálka (Sv. KNV Ústí n/Labem), Š. Hornová (Sliezsky ústav ČSAV, Opava), J. Španhel (Výskumný ústav ekonomiky baníctva, základ. Ostrava), J. Zemplíner, (VŠCHT Praha), D. Slejška (Sociologický ústav ČSAV, Praha), L. Hošek (Třinecké železiarne, Třinec), E. Malá (Výskumný ústav kultúry a verejnej mienky, Bratislava), B. Pinkava (Modelové pracovisko sociálneho výskumu v Iľanárskom priemysle, Úpice), N. Fibichová (Výskumný ústav odborného školstva, Praha), A. Eliáš (SVŠT, Bratislava), A. Hodek (Filozofický ústav ČSAV, Praha); zo zahraničných účastníkov Dr. E. Wiehn a Doc. dr. W. Burisch z Univerzity Konstanz, NSR, Doc. dr. D. Čulínovič zo Zagrebu, Juhoslávia, Prof. dr. Josef Fischera z Vysoké školy politických nauk, Paříž, Prof. dr. Joachim Matthes a Dr. A. Waymann z University Münster, NSR. Posledný deň Kolokvia boli na programe aktuálne problémy podnikových sociológov. Kolokvium pripravila Slovenská sociologická spoločnosť ve spolupráci s Krajskou radou VTS v Bratislave.

V dňoch 24.—26. 2. 1969 bol hosťom Spoločnosti Prof. Joachim Matthes z Univerzity v Münsteri, NSR. V Bratislave prednášal na tému *K problémom sociologie jazyka*, pre členov odbočky Košice na tému *O hnutí mládeže a študentov v NSR*, v odbočke Prešov *O spoločenských problémoch náboženstva*, a svoj pobyt ukončil prednáškou pre odbočku v Nitre na tému *Zpráva o súčasnom stave teoretickej diskusie v západonemeckej sociológii.*

V odbočkách Spoločnosti prednášal v dňoch 5.—7. marca Vojtech Wagner zo Sociologického ústavu SAV: V Žiline na témy *Sociálna stratifikácia a mobilita v USA* a *Sociologické pohľady na súčasnú americkú spoločnosť*, v Prešove *Poznatky, dojmy a zážitky z USA*, v Košiciach *USA a my — konfrontácia civilizácií.*

11. marca 1969 zasadala metodologická sekcia Spoločnosti. O *metodologických skúsenostiach Kabinetu pre výskum verejnej mienky* prednášal J. Celko.

20. marca 1969 zasadala v Bratislave Koordináčna komisia Československej a Slovenskej sociologickej spoločnosti.

21. marca 1969 sa uskutočnil výbor Slovenskej sociologickej spoločnosti. 25. marca 1969 zasadala sekcia sociológie kultúry a masovej kultúry, ktorá o.i. prejednávala prípravu medzinárodného seminára k sociológii kultúry (jeseň 1969). 1. apríla 1969 zasadala sekcia sociológie rodiny.

Libuša Friedová